Esta misma dependencia de S. Ambrosio se pone de manifiesto al observar los textos de las Sagradas Escrituras que en el transcurso de estas Homilias ambos Santos aducen. No excluimos la posibilidad de que S. Bernardo se inspirara directamente en Orígenes (ya lo hemos indicado anteriormente), o bien en S. Beda, quien prácticamente casi resume las explicaciones de Orígenes a S. Lucas<sup>40</sup>.

<sup>34</sup> Ep. ad Eph. 19, 1. Ed. Funk., p. I, 229.

<sup>35</sup> Hom. II *super Missus est*, n.13: ML 183 67.

<sup>36</sup> Explan. in Luc. 1 II.

<sup>37</sup> Hom. II *super Missus est*, n.12: ML 183 67.

<sup>38</sup> Hom II *super Missus est*, n.12: ML 183 67.

<sup>39</sup> Expos. in Luc. 1.2 n.1: ML 15 1633.

<sup>40</sup> De hecho S. Bernardo tiene muchos resabios de S. Beda, como po

Si de las Homilias mencionadas pasamos a los otros textos mariológicos hallaremos no menor semejanza con algunos autores antiguos, y particularmente con S. Pedro Damían, S. Beda, S. Anselmo y el Pseudo-Jerónimo.

## S. BERNARDO

"An non tibi plus quam gladius fuit sermo ille revera pertransiens animam et pertingens usque ad divisionem animae et spiritus: Mulier ecce Filius tuus?... O commutatio nem!... Numquid non eum praesciebat moriturum? Et indubitanter. Numquid non sperabat continuo resurrecturum? Et fidenter. Super haec doluit crucifixum? Et vehementer" <sup>42</sup>.

## SAN BEDA

"Et tuam ipsius animam pertransivit gladius. Gladium appellat affectum Diminicae Passionis et mortis in cruce; quia non sine acerbo dolore potuit crucifixum morientem videre, quem licet resurrecturum a morte quasi Deum nullatenus ambigebat, tamen quasi sua e carne procreatum mori pavida dolebat" <sup>41</sup>.

Volveremos en seguida a comparar este pasaje con otro paralelo del Pseudo-Jerónimo; ahora confiéranse estos dos fragmentos:

## S. BERNARDO

"An non tibi [Mariae] plus quam gladius fuit sermo ille revera pertransiens animam et pertingens usque ad divisionem animae et spiritus?" <sup>43</sup>.

## S. ISIDORO

"Et tuam ipsius animam pertransivit gladius. Non tamen ex gladio carnali, sed ex gladio spiritali prophetatum est, hoc est, verbum Dei quod validius et acutius omni gladio acutissimo penetrans usque ad divisionem animae et spiritus" <sup>44</sup>.

Mucho parentesco literario se nota entre S. Bernardo y S. Pedro Damían. Veamos un ejemplo. S. PEDRO DAMIAN escribe: "Ave gratia plena, Dominus tecum. Quod, rogo, vitium in eius mente vel corpore vindicare sibi potuit locum, quae ad instar caeli, plenitudinis totius divinitatis meruit esse sacrarium? In Christo, etenim, sicut per Paulum dicitur, habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Neque mirum si cunctorum merita transcendat mortalium, quae et ipsa super

dríamos demostrar por muchos pasajes, que omitimos por no hacer a nuestro propósito. S. Beda, a su vez, en la explanación al Evangelio de San Lucas, casi no hace más que resumir a S. Ambrosio, y éste parece que se inspiró no poco en Orígenes, como ya hemos dicho.

<sup>41</sup> Hom. XV, in Purif. B. Mariae Virg.: ML 94 81-82.

<sup>42</sup> Serm. in Domín. Infraoct. Assumpt. B. M. Virg. n. 15: ML 183 438.

<sup>43</sup> Ibid.

<sup>44</sup> De ortu et obitu Patrum: ML 83 1285. Appendix 20.

excedit celsitudinem angelorum”<sup>45</sup>. Estas mismas ideas y casi con las mismas palabras las tiene S. Bernardo, verbigracia, cuando explica la plenitud de gracia en María por cuanto en ella habita “plenitudo gratiae corporaliter”<sup>46</sup>; también afirma que la Virgen está elevada sobre todas las criaturas corporales, por cuanto fué exaltada sobre los coros angélicos<sup>47</sup>; y llama a Nuestra Señora tabernáculo de la divinidad<sup>48</sup>.

Y ¿quién no recuerda al Doctor Meliflúo cuando lee estos sentimientos de S. Pedro Damián: “Dulcis Dominus, dulcis Domina, quia ille Deus meus, misericordia mea; haec Domina mea, misericordiae porta. Ducat nos Mater ad Filium, filia ad Patrem, Sponsa ad Sponsum, qui est benedictus in saecula. Amen”<sup>49</sup>.

No hay quien no haya leído muchas veces y haya saboreado con dulcura aquellos fragmentos de la Homilía II, *super Missus est*, en que el Meliflúo Doctor glosa el significado del nombre de María: “Et nomen Virginis María. Loquamur pauca et super hoc nomine, quod interpretatum Maris Stella dicitur, et Mariae valde convenienter aptatur... Ipsa est, igitur, illa Stella...”<sup>50</sup>. No reproducimos todo el pasaje porque creemos que todos lo tienen en la memoria. Pero ¿quién no verá una inspiración semejante en este lugar de S. Pedro Damián?: “Maria namque Stella Maris interpretatur. Mare hic mundus est, sicut scriptum est: *hoc mare magnum et spaciosum, illic reptilia quorum non est numerus*. Merito ergo Stella Maris dicitur, quia ipsa tamquam sidus singulare refulsit in mundo, et cuius splendor illuminat mundum, et ex se radium illum emisit, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et sicut radius processit a stella, stella integra permanente; sic Filius ex Virgine, virginitate inviolabili perdurante, secundum quod et Propheta Ezechiel inquit: *Porta quam vides semper erit clausa...* Stella lucet in nocte, et ipsa Virgo in nocte huius saeculi singulariter fulsit, secundum quod de ea scriptum est: *Quae cunctas haereses sola intere-*